
 

 

 

COMUNE DI DUE CARRARE 
PROVINCIA DI PADOVA 

COPIA 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 96 

Verbale letto, approvato e Sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Fto Moro Davide 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Fto Merlo Annalisa 

 
 

Oggetto: FONDO STRAORDINARIO DI SOLIDARIETA' - 
INIZIATIVE PER LA REALIZZAZIONE DI 
PROGETTI DI INSERIMENTO LAVORATIVO - 
INDIRIZZI. 

 L’anno  duemilasedici, addì quindici del mese di novembre alle ore 19.00 nella 
Sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale,  
 
All'appello nominale risultano: 

  
Ruolo Cognome e Nome Pres Ass. G Ass. I 

 
N.                    reg. Pubbl. 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale 
che copia della presente delibera viene affissa 
all'albo comunale per la pubblicazione di 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal giorno 
 
………………………………..……………. 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
    Fto  Merlo Annalisa 
 

Sindaco Moro Davide X   

Assessore Rosina Andrea X   
Assessore Favero Gino X   
Assessore Gazzabin Serena X   
Assessore Menegazzo Cinzia X   
     
     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
La presente deliberazione pubblicata a norma 
di legge all'albo Pretorio  
E' DIVENUTA ESECUTIVA  
� Ai sensi dell'art. 134 comma 3 del D.Lgs 
267/2000. 
 
Il ………………………….……………. 
E' DICHIARATA IMMEDIATAMENTE 
ESEGUIBILE 
x Ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs 
267/2000. 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
Fto  Merlo Annalisa 
 
____________________________ 
 
Trasmessa ai capigruppo consiliari il 
…………………………………… 
 
____________________________ 
 
SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Registrato impegno n.  
 
Il 
 
IL RAGIONIERE 
 

 

Partecipa alla seduta la Sig.ra  Merlo Annalisa Segretario Comunale, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.Moro Davide, nella sua qualità 
di Sindaco del Comune, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'argomento in oggetto. 
 

 
Copia conforme all’originale.  
Lì, _________________ 
L’INCARICATO 
Bertipaglia Catia 



 
 

 
 

Deliberazione della Giunta Comunale  n.  96  del  15/11/2016 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Espresso ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.L.gs 267 del 18.8.2000 e succ. mod. e int. 
POSITIVO 
Lì, 15/11/2016 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Fto Linda Vegro 
 
OGGETTO:FONDO STRAORDIARIO DI SOLIDARIETA’-INIZIATIVE PER LA 
REALIZZAZIONE DIPROGETTI DI INSERIMENTO LAVORATIVO – INDIRIZZI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE 

La Fondazione Cassa di Risparmio di Padova e Rovigo è la continuazione ideale della Cassa di 
Risparmio di Padova e Rovigo, sorta il 22 febbraio 1822 con lo scopo di favorire la raccolta del 
risparmio popolare e sostenere lo sviluppo economico della collettività locale. Nel dicembre 1991, è 
avvenuta la separazione tra l'attività di impresa bancaria, affidata alla Cassa di Risparmio di Padova e 
Rovigo, e quelle filantropiche, attribuite istituzionalmente alla Fondazione. La Fondazione persegue 
scopi di utilità sociale, di promozione dello sviluppo economico, con particolare riferimento al 
territorio di Padova e Rovigo. Lo statuto prevede che la Fondazione sviluppi la propria attività 
prevalentemente nei seguenti settori: 
- Ricerca scientifica 
- Ricerca scientifica 
- Arte e Conservazione e valorizzazione dei Beni e delle attività culturali e dei beni  ambientali 
- Sanità, Assistenza e tutela delle categorie più deboli 
L'attività della Fondazione si svolge in base alle finalità indicate dallo Statuto attraverso la 
definizione di programmi propri e di progetti di intervento da realizzare direttamente o tramite la 
collaborazione di altri soggetti interessati, pubblici o privati. Per il raggiungimento dei propri scopi 
istituzionali, la Fondazione utilizza i proventi derivanti dall'investimento del patrimonio; 

CONSIDERATO CHE la Fondazione Cassa di Risparmio di Padova e Rovigo è impegnata nel settore 
sociale per sostenere iniziative che intendono fornire concrete risposte ai bisogni espressi dalle categorie 
più deboli e che la finalità complessiva di questi interventi è quella di affrontare le situazioni di 
disagio sociale presenti sul territorio, favorendo lo sviluppo delle iniziative di educazione alla 
socialità, le attività di volontariato e di economia sociale, l´integrazione sociale dei disabili, una protetta 
vita sociale per gli anziani colpiti da inabilità o non autosufficienti, processi di recupero e reinserimento 
nelle forme di emarginazione e di abuso. L´azione in ambito sociale, anche coordinata attraverso 
lo strumento del bando in grado di consentire maggior coinvolgimento della popolazione di 
riferimento e maggiore efficacia nella distribuzione delle risorse, rientra tra gli impegni che più si 
accordano allo spirito della Fondazione. Favorire lo sviluppo nel territorio di una cultura della 
responsabilità verso i soggetti più fragili della popolazione è un impegno forte che la Fondazione 
adotta per perseguire un miglioramento delle condizioni di vita della popolazione che si traduca in 
progresso e benessere sociale; 

VISTO CHE nel 2016 è stata presentata la nuova edizione del Fondo Straordinario di Solidarietà 
che prevede in particolare l’attuazione di misure di accompagnamento e reinserimento lavorativo fra le 
quali voucher, borse-lavoro e progetti di pubblica utilità a favore di disoccupati iscritti al Centro per 
l’Impiego con ISEE familiare inferiore ai 20.000,00 €; 

RITENUTO che quanto proposto dalla Fondazione possa rappresentare un’opportunità per la 
collettività e quindi anche per il territorio di Due Carrare, in particolare lo strumento della borsa 
lavoro, che prevede un pacchetto di 500 da svolgersi nel periodo massimo di sei mesi ed un importo 
riconosciuto al beneficiario pari a € 2,500,00; 

 RITENUTO pertanto opportuno cogliere tale opportunità presentando un progetto che possa 
vedere l’attuazione di misure di accompagnamento e reinserimento lavorativo quali voucher, borse-
lavoro, corsi e tirocini formativi, progetti di pubblica utilità e/o utilità sociale a favore di disoccupati 
iscritti al Centro per l’Impiego con ISEE familiare inferiore ai 20.000,00 €; 



 
 

 
 

 RILEVATO che per la progettazione e la gestione dei progetti necessita una specifica capacità 
organizzativa; 
 CONSIDERATO che l’attività in questione, graverebbe sul già limitatissimo personale 
dipendente in servizio, distogliendolo tra l’altro dalle normali attività di servizio; 
 RITENUTO utile affidarsi, per quanto evidenziato e sottolineato, a soggetti esperti nel 
settore del volontariato/cooperative sociali, che sono in grado di realizzare in tempi rapidi e con 
professionalità gli interventi su indicati; 
 VALUTATA ED ESAMINATA la documentazione e le modalità di partecipazione al Fondo 
straordinario di solidarietà pubblicate nel sito della Fondazione CaRiPaRo; 

 

 RILEVATO altresì, da un’indagine di mercato, che affidando la gestione degli inserimenti 
lavorativi ad una Cooperativa sociale, il costo totale per il comune ammonterebbe a circa € 1.000,00 per 
ciascun lavoratore; 

 

 PRESO atto che la partecipazione al Fondo straordinario 2016 attraverso la presentazione di un 
progetto, riveste carattere di interesse pubblico generale e sociale; 

 

 RILEVATO che al Servizio Sociale di questo Comune si sono rivolte diverse persone che 
rispondono ai requisiti stabiliti nel progetto; 
 PRESO ATTO che, in seguito alla delibera di C.C. n. 34 del 04/11/2016 di variazione del bilancio, 
si sono rese disponibili risorse e che l’Amministrazione intende destinarle all’attivazione di progetti 
lavorativi a favore di persone in possesso dei requisiti richiesti dal bando, con la collaborazione di 
cooperative sociali per la gestione amministrativa delle pratiche; 
 VERIFICATO che la spesa ipotizzata pari ad un massimo di 10.000,00 € trova copertura al Cap. 
1464 Mis 1204104 del bilancio di previsione 2016; 

 RICHIAMATE: 
� la delibera di C.C. n. 17 del 29.04.2016 dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Bilancio di 

Previsione 2016 e pluriennale 2016-18. Adempimenti Propedeutici”; 
� la delibera di C.C. n. 18 del 29.04.2016 dichiarata immediatamente eseguibile, di Approvazione Bilancio 

di Previsione per gli esercizi 2016-2017-2018 e della nota integrativa (bilancio armonizzato di cui 
all'allegato 9 del D. Lgs. 118/2011); 

�  la deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 10.05.2016, dichiarata immediatamente eseguibile, ad 
oggetto “Art. 169 del D. Lgs. 267/2000 – Piano esecutivo di gestione, piano degli obiettivi e piano delle 
perfomance 2016-2018 – Approvazione” ; 

� la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 29.04.2016 dichiarata immediatamente eseguibile ad 
oggetto “Approvazione di Regolamento di Contabilità Armonizzata del Comune di Due Carrare”; 

� la delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 04/11/2016 per la variazione di bilancio; 
 

 VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 VISTI gli atti d’ufficio; 

 

 ACQUISITO iL parere di regolarità tecnica favorevole di cui agli artt. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 
succ. mod. e int., inseriti nel presente atto; 

 

 CON voti favorevoli unanimi; 

 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
1. la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di attivare progetti di inserimento lavorativo previsti dal Fondo Straordinario di Solidarietà per 

il lavoro di CaRiPaRo, in particolar modo attraverso lo strumento della borsa lavoro; 
3. di dare indirizzo al responsabile del servizio di avvalersi per la progettazione e gestione dei 

suddetti progetti di soggetti esperti nel settore del volontariato/cooperative sociali, che sono in 
grado di realizzare in tempi rapidi e con professionalità gli interventi su indicati; 

4. di destinare alla realizzazione delle borse lavoro la spesa massima di € 10.000,00 dando atto 



 
 

 
 

che la stessa trova copertura al cap. 1464 Mis 1204104 del bilancio 2016; 
5. di incaricare le assistenti sociali ad individuare i beneficiari fra le persone che si sono rivolte 

all’Ufficio Servizi Sociali e in possesso dei requisiti richiesti dal bando; 
6. di demandare al Responsabile del Settore Servizi Sociali tutti gli adempimenti necessari alla 

realizzazione dell’iniziativa di cui all’oggetto; 
 

Successivamente, con separata unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 

 
 

 
 
 
 
 
 


